76 CÔNG BÁO/Số 40/Ngày 15-8-2015

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3558/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 22 tháng 7 năm 2015

quyét định
về việc sửa đối, bổ sung một số điều quy định cơ chế hỗ trợ từ

ngân sách nhà nước đe thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia
về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

giai đoạn 2010 - 2020 theo Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND
ngày 24 tháng 6 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11
năm 2003;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 26/2011/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT-BTC ngày 13
tháng 4 năm 2011 của Liên Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Kế hoạch
và Đầu tư - Bộ Tài chính hướng dẫn một số nội dung thực hiện Quyết định số
800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương
trình mục tiêu quốc gia vê xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 51/2013/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT-BTC ngày 02
tháng 12 năm 2013 của Liên Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn - Bộ Kế hoạch
và Đầu tư - Bộ Tài chính vê sửa đổi, bổ sung một số điêu của Thông tư liên tịch số
26/2011/TTLT-BNNPTNT-BKHĐT-BTC ngay 13 tháng 4 năm 2011;

Thực hiện Quyết định số 800/QĐ-TTg ngày 04 tháng 6 năm 2010 của Thủ
tướng Chính phủ vê phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia vê xây dựng nông
thôn mới giai đoạn 2010 - 2020;

Thực hiện Quyết định số 695/QĐ-TTg ngày 08 tháng 6 năm 2012 của Thủ
tướng Chính phủ vê sửa đổi nguyên tắc cơ chế hỗ trợ vốn thực hiện Chương trình mục
tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010 - 2020;

Thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 17 tháng 7 năm 2014 của Thủ tướng
Chính phủ vê việc tăng cường chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia vê
xây dựng nông thôn mới;

CÔNG BÁO/Số 40/Ngày 15-8-2015 77

Thực hiện Công văn số 1447/TTg-KTN ngày 13 tháng 8 năm 2014 của Thủ
tướng Chính phủ về việc huy động vốn đóng góp của dân để thực hiện Chương trình
mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới;

Căn cứ Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2013 của Ủy
ban nhân dân Thành phố ban hành cơ chế hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để thực hiện
Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh giai đoạn 2010 - 2020;

Xét đề nghị của Sở Tài chính tại Tờ trình số 5192/TTr-STC ngày 10 tháng 7
năm 2015 về sửa đổi, bổ sung mức hỗ trợ từ ngân sách nhà nước để đầu tư xây dựng
Chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay sửa đổi, bổ sung một số điều quy định cơ chế hỗ trợ từ ngân sách
nhà nước để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới
trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2010 - 2020 theo Quyết định số
20/2013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2013 của Ủy ban nhân dân Thành phố như
sau:

1. Bổ sung khoản 2, Điều 2 như sau:

"2. Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần cho các hoạt động: xây dựng đường
giao thông nông thôn; xây dựng nhà văn hóa xã, ấp, công trình thể thao ấp; công trình
cấp thoát nước khu dân cư; phát triển sản xuất và dịch vụ; xây dựng hạ tầng khu sản
xuất tập trung, tiểu thủ công nghiệp, thủy sản.

Việc đầu tư các công trình hạ tầng trên, Ban quản lý xây dựng nông thôn mới
các xã phải căn cứ vào khả năng nguồn vốn ngân sách, các nguồn huy động và khả
năng đóng góp của doanh nghiệp, người dân để thực hiện cho phù hợp theo Đề án đã
được cấp thẩm quyền phê duyệt. Việc huy động đóng góp của người dân phải được
bàn bạc dân chủ và phải được sự đồng tình của người dân. Tuyệt đối không được yêu
cầu dân đóng góp bắt buộc và huy động quá sức dân; không được yêu cầu những hộ
dân nghèo, người già, người tàn tật không nơi nương tựa, hộ khó khăn, gia đình chính
sách phải đóng góp. Đồng thời phải tăng cường công tác tuyên truyền để người dân
hiểu và tự nguyện tham gia".

2. Sửa đổi, bổ sung điểm b, khoản 2, Điều 3:

78 CÔNG BÁO/Số 40/Ngày 15-8-2015

"b) Đầu tư mở rộng: nguồn vốn đầu tư gồm ngân sách nhà nước, vốn huy động
từ doanh nghiệp hưởng lợi (nếu có) và vốn dân tham gia (gồm dân hiến đất toàn bộ,
tiên, vật tư xây dựng),

Chỉ hỗ trợ cho hộ dân đầu hẻm bị ảnh hưởng; nhà ở bị xẻ dọc trong hẻm khi mở
rộng đường theo quy định pháp luật đất đai hiện hành".

3. Sửa đổi, bổ sung điểm a,b, c khoản 3, Điêu 3:

"a) Vận động người dân, doanh nghiệp, tổ chức tham gia chung sức xây dựng
nông thôn mới trên địa bàn Thành phố hiến toàn bộ diện tích đất và vật kiến trúc bị
ảnh hưởng do đầu tư nâng cấp mở rộng đường giao thông hẽm, tổ.

b) Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần trong tổng mức đầu tư của công trình
(không kể giá trị đất và vật kiến trúc dân hiến), phần còn lại huy động doanh nghiệp,
tổ chức, vận động người dân hưởng lợi từ công trình, vận động từ người dân của xã
đang sinh sống, hoạt động trong và ngoài nước (gồm tiên, vật tư xây dựng, ngày công
lao động...) theo quy định tại khoản 2, Điêu 2.

c) Chỉ hỗ trợ cho hộ dân đầu hẻm bị ảnh hưởng, nhà ở bị xẻ dọc trong hẻm khi
mở rộng đường theo quy định pháp luật đất đai hiện hành".

4. Sửa đổi, bổ sung khoản 4, Điêu 3:

"a) Đầu tư theo hiện trạng: Ngân sách nhà nước hỗ trợ một phần trong tổng mức
đầu tư của công trình (không kể giá trị đất và vật kiến trúc dân hiến), phần còn lại huy
động doanh nghiệp, tổ chức, vận động người dân hưởng lợi từ công trình, vận động từ
người dân của xã đang sinh sống, hoạt động trong và ngoài nước (gồm tiên, vật tư
xây dựng, ngày công lao động.) theo quy định tại khoản 2, Điêu 2.

b) Đầu tư mở rộng: Vận động người dân, doanh nghiệp, tổ chức tham gia chung
sức xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố, hiến toàn bộ diện tích đất và vật
kiến trúc bị ảnh hưởng do đầu tư nâng cấp mở rộng đường giao thông hẽm, tổ. Ngân
sách nhà nước hỗ trợ một phần trong tổng mức đầu tư của công trình (không kể giá trị
đất và vật kiến trúc dân hiến), phần còn lại huy động doanh nghiệp, tổ chức, vận động
người dân hưởng lợi từ công trình, vận động từ người dân của xã đang sinh sống,
hoạt động trong và ngoài nước (gồm tiên, vật tư xây dựng, ngày công lao động.)
theo quy định tại khoản 2, Điêu 2".

5. Bổ sung khoản 1, Điêu 8:

"1. Ủy ban nhân dân huyện và xã căn cứ nội dung quy định tại Quyết định này
vận động theo nguyên tắc tự nguyện, thu hút nguồn lực trong dân, tổ hợp tác, hợp tác

CÔNG BÁO/Số 40/Ngày 15-8-2015 79

xã, doanh nghiệp bằng các hình thức thích hợp để đóng góp xây dựng cơ sở hạ tầng
kinh tế - xã hội của địa phương theo Đề án xây dựng nông thôn mới trên địa bàn được
cấp thẩm quyền phê duyệt.

Đồng thời phải tăng cường công tác tuyên truyền để người dân hiểu và tự
nguyện tham gia".

Điều 2. Những nội dung khác không đề cập tại Quyết định này vẫn giữ nguyên
theo Quyết định số 20/2013/QĐ-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2013 của Ủy ban nhân
dân Thành phố.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày, kể từ ngày ký.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Kế hoạch
và Đầu tư, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn, Thủ trưởng các Sở, ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, Chủ tịch
Ủy ban nhân dân xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Liêm